2 allocutionem A P collocutionem Pr | 16 procuratoribus] proceribus P prioribus Pr | 30 Ioannes A P Ioannis Pr | 36—524, 6 Supplico . . . facio A P] Pr om.

dominum nostrum pro quodam negotio domini sui despotae de Sancta Maura super quodam episcopatu. Erat etiam pecuniarium subsidium positurus, a quo eum dehortatus sum, dans ei bonam spem de provisione communiter facienda. In negotio episcopatus commendo eum reverendissimae dominationi vestrae, cui etiam me ipsum humiliter commendatum facio. 5

Datum Venetiis 28. Augusti 1463.

Eiusdem vestrae reverendissimae dominationis
humilis servitor

B. Episcopus Tusculanus.

10

55. Bessarion Cardinalis

Iacobo Ammanati

Cardinali Papiensi.

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularissime. Hac ipsa hora accepi litteras dominationis vestrae reverendissimae scriptas 15 18. Septembris responsivas ad meas primo eius die scriptas. Regrator reverendissimam dominationem vestram, quod ad omnia mihi accumulatissime satisfecerit. Deus retribuat vobis. De uno mirum in modum doleo et dolui, quod dominatio vestra dicat se et surditate aliqua et dolore stomachi ac continua exspatatione sanguinis vexari. Res, 20 reverendissime domine, periculosae sunt, quarum cura omnibus praeponeuda est. Ideo propter non immerito dominatio vestra omnibus postpositis curare debet valetudinem suam. Et Deus vos iuvet et custodiat semper.

Gratum mihi fuit, quod reverendissima dominatio vestra scribit 25 de meo reditu. Dignetur dominatio vestra, cum commode poterit, procurare eum. Si enim haberem, quae agerem pro gloria sanctissimi domini nostri et utilitate christianitatis, starem hic continue in tam praeclarissima urbe, ubi et dignitate et omnium veneratione sto. Sed si non habuero, reditus meus minus inutilis erit. Nunc autem iam hoc 30

8—10 Eiusdem . . . Tusculanus A P] *Pr om.* | 11 A *Suprascriptio*: Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Iacobo tit. S. Grisogoni S. R. E. presbitero cardinali Papiensi dignissimo, domino meo singularissimo.

Ep. 55. Bessarion dankt für ein Antwortschreiben Ammanatis vom 18. September. Wegen der Nachricht von seiner nicht unbedenklichen Erkrankung ist er besorgt. Bessarion denkt an seine Rückkehr; denn die Abmachungen mit Venedig in Sachen des Türkenkrieges haben ihren Abschluß gefunden, nicht weniger die Angelegenheiten der Mark Ancona, die er neben seinem Sonderauftrag übernommen hatte.

Überlieferung: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10 fol. 10 (9) (= A). — Druckausgabe: G. Palmieri: *Il Muratori* III (Roma 1895) 104 s. (= P).

illustrissimum dominium commisit amplo mandato suo oratori, ut omnia circa intelligentiam cum sua sanctitate et illustrissimo domino duce Burgundiae adimpleat. Itaque amodo istis omnia tractari debent. Et per me hic non sunt aliqua agenda.

5 De rebus Marchiae promitto dominationi vestrae reverendissimae, quod non cepi minorem curam quam de re mihi specialiter commissa, immo maiorem, prout res ipsa ostendit, et Deo laus, quod bonum finem habuit. Sed, reverendissime pater, nequid nimis, cessent omnia amodo pro Deo et attendatur rei christianae. De ceteris conferam latius cum
10 reverendissima dominatione vestra, cum rediero. Cui me commendo humiliter.

Venetiis, 7. Octobris 1463.

Reverendissimae dominationi vestrae
humilis servitor
15 B. Cardinalis Nicaenus
manu propria

56. Bessarion Cardinalis

Pio Secundo

Pontifici Maximo.

20 Sanctissime ac beatissime pater. Post humilem commendationem L 69^v et pedum oscula beatorum.

Quinto Kalendas Novembres per litteras reverendissimi domini L 70 cardinalis Portuensis ac meorum factus sum certior de sancta declaratione tui illius antiqui piissimique propositi, quam nuper sanctitas
25 tua in publico auditorio fecerat, vovens se ineunte aestate pro christiana re publica in Turcos profecturam. Hoc ipsum illustris hic senatus oratoris sui litteris habuit. Haud facile dixerim, uter nostrum magis eo nuntio fuerit permotus. Hoc certe sine mendacio in conspectu Dei
30 possum affirmare nihil me umquam in omni vita mea sensisse iucundius. Movit me primo magnitudo rei omnibus anteactis saeculis in-

7 imo A [21 oscula] obscula L

18 L *Suprascriptio*: Epistola Bessarionis Cardinalis Sabini ad Pium Pontificem Maximum.

Ep. 56. Bericht Bessarions aus Venedig vom 9. November 1463 über die freudige Aufnahme der päpstlichen Beschlüsse bezüglich des Kreuzzugs gegen die Türken, über seine persönlichen Eindrücke von dem Schreiben des Papstes, seine Besprechungen mit dem Dogen (Christoforo Moro) und seine kirchlichen Veranstaltungen. Bemerkenswert für Bessarions Privatleben ist die Angabe über seinen schwächlichen Gesundheitszustand.

Überliefert ist der bisher noch ungedruckte und nirgends beachtete Bericht: Florenz, Bibl. Laur. Plut. 83, Cod. 18, fol. 69 v—74 v (= L).

auditae, movit me ista tua eximia pietas atque divina, cuius exemplum in nemine adhuc vidimus. Praeterquam in eo uno, quem imitaris et cuius locum tenes, movit spes, quam subito de victoria Christianorum
 L 70^v animo concepi. Visus sum enim repente videre solo nuntio tuae profec-
 tionis accepto confusam ac dissipatam hostilem rabiem, Turcorum im- 5
 pium regem captum et ductum ante tuos sacratissimos pedes, patriam
 omni genere laudum olim florentem et virtutis atque optimarum ar-
 tium habitaculum excusso turpissimae servitutis iugo in pristinam liber-
 tatem erectam, fideles victores, impios victos.

Quid plura? Prae gaudio lacrimarum sacrificium Deo obtuli, egi 10
 gratias, quod te salvatorem populi sui suscitasset, quod me nimis diu-
 turnae vitae atque paenitentem ad tua haec praesentia tempora reser-
 vasset. Quid de senatu loquar? Quid de populo Veneto? Omnes ho-
 mines cuiuscumque aetatis, sexus, conditionis, tantae rei magnitudine
 atque excellentia cognita stuporem potius quam admirationem osten- 15
 L 71 derunt, hic animum tuum, ille ingenium, alius pietatem, religionem
 alius, plurimi veram sapientiam ac vitae sanctitatem extollentes et
 summis ac divinis laudibus Pii nomen in caelum usque ferentes. De-
 cretae subito fuerunt a nobis atque inclito senatu dignae Deo suppli-
 cationes, decreta signa laetitiae. 20

Communis sententia erat, ut perendie eius diei, hoc est die Domini
 III. Kalendas Novembres ea solemnitas fieret. Sed ego tunc propter
 tertianam, qua diu fueram detentus et adhuc detinebar, interesse non
 poteram. Agi vero sine me munus adeo gratum atque iucundum gra-
 viter atque moleste ferebam. Statui igitur, ut ad alterum diem Do- 25
 minicum VIII. Idus Novembres hic actus deferretur, tum ut confirma-
 tis, si Deo placeret, et supplicationibus interesse valerem, tum ut in-
 L 71^v terea litterae declarationis ad nos praeferrentur, quas legi eo die in
 conspectu populi cupiebam. Sed neutrum assequi pro voto potui. Nam
 et litterae usque ad eum diem perlatae non sunt, et ego diutius, quam 30
 putaveram, febricula afflictatus sacrificare non potui. Fecit id tamen
 reverendus pontifex Veronensis me atque omni senatu praesente cum
 magno circumstantium praelatorum atque totius populi concursu. Post
 sacrificium publicatum est sanctissimum foedus inter tuam sanctitatem
 et duos inclitos duces nuper ictum, incredibile dictu est, cum quanta 35
 omnium alacritate. Deinde rogationes solemniter actae. Vesperi vero
 et soni et clamores et luminaria et alia signa laetitiae celebrata.

Sequenti die vix orta luce, en nuntius adest cum litteris decla-
 rationis et aliis, quibus ad me tua sanctitas scribebat, ut illustrem
 L 72 principem Venetorum ducem hortarer ad munus hoc profecionis cum 40
 tua sanctitate subeundum. Erant cum his et litterae, quas ipse ad
 ducem scribebas. Coepi illas legere. Tanta autem aviditate et singulari
 quadam laetitia omnes legi, praesertimque longiores illas declarationis,

ut nihil tale umquam fuerim expertus. Nihil enim legi, quod non fuerit plenum laetitiae, plenum spei, plenum consolationis. Legi tamen cum continuis lacrimis, nescio quomodo prae nimia dulcedine ubertim ex oculis profluentibus, ut tot fere fuerint singultus, quot verba.

5 Cuius affectionis partim res ipsa causa fuit, partim splendor ac numen orationis. Illinc enim considerabam te neque studio nec amore nec animo instanti Christianorum necessitati umquam defuisse et, ubi cetera divina consilia defecissent, devovisse te pro populo tuo, posuisse L 72^v animam in discrimine pro filiis tuis, ducatum praebuisse ceteris, qui te
10 sequi vellent, ostendisse fortem, constantem, invictum animum, eximiam tuam pietatem palam omnibus fecisse, etiam iam solo nomine afflictos ac calamitosos Christianorum populos a caligine et tenebris ad lucem, a morte ad vitam, a desperatione ad spem, ab exitio ad salutem revocasse. Hinc vero illud divinum et suave dicendi genus ac maiestate
15 quadam et religione et pietate referta oratio mirifice mihi lacrimas excutiebat. Dicam, quod sentio; nam suspicionem adulationis superat rei magnitudo. Nec praestantius aliquod factum anteacta aetas vidit nec pulchrius dictum, ut vere dici possis et in scribenda faciendo et in facta scribendo omnes superasse.

20 Non potui me parvula mora continere, quin omnia senatui aper- L 73
rirem. Profectus sum ad eos repente. Dedi litteras duci. Quibus lectis ostendi meas. Addidi paucula ad eum hortandum. Admonui etiam senatum, quibus scivi rationibus. Mox antequam quicquam responderent, iussi per Syrcentinum litteras declarationis legi. Augurabar enim id,
25 quod mihi evenerat, illis eventurum. Ita fuit. Dum litterae legerentur, nemo se continere a lacrimis potuit. In fine summam omnes devotionem ostenderunt. Te omnes patrem, te dominum vitae, fortunae, memoriae nominis christiani esse dixerunt. Responsum vero ad petita in alium diem pro more distulerunt. Ita tamen, ut vultu, fronte, oculis optimam
30 mihi spem pollicerentur. Ita ab eis discessimus.

Eodem die collegae habito inter se cum duce consilio, quantum L 73^v
in se esset, obsequendum tuae sanctitati desiderio putaverunt. Mox ipsius ducis sententiam rogavere. Hic, ut est et fide et sapientia praeditus, sanctissime respondit se alias, dum privatus foret, requiri de
35 ea re merito potuisse, quando et acceptare et renuere oblatam provinciam servato officio poterat. Nunc vero se ex voluntate senatus in eo solio positum non esse amplius suae potestatis. Ad eos pertinere, quicquid videretur de se decernere. Paratum <se esse>, quicquid illi statuerint, aequo animo subire. Non esse de aetate sua vel infirmitate corporis
40 rationem habendam. Se enim promptissimo animo, quicquid in se esset et corpore et animo, pro dignitate et gloria reipublicae positurum.

Habito hoc a duce responso res in consilio rogatorum sequenti die agitata et contradicente nemine conclusa est. Verum oportuit ex L 74

lege civitatis, ut tanta res et ad magnum consilium deferretur. Quod hodie factum est, et ex mille quinquaginta senatoribus, qui interfuerunt, nemo inventus est, qui contradixerit. Itaque concedente piissimo Iesu consecuta est tua sanctitas, quod optabat. Habebit iam duos illustrissimos principes, qui elevata ad Dominum in orando brachia 5 sustentent.

Volui haec subito per proprium tabellarium beatitudini tuae nota facere, quod eam sciebam non mediocrem ex hoc consolationem percepturam. Die Dominico confirmatis parumper viribus si Deo placebit, ipse sacrificabo et post missam divinas illas litteras coram populo legi 10 faciam et ducis profectionem cum tua sanctitate publicabo. Faciet
L 74^v Deus Optimus ac Piissimus, ut feliciter in hostes suos profectus cum laude et victoria redeas. Sic enim ex Italia exibis, ut omnes salutis <et> incolumitatis reditum tuum uno ore precentur.

Valeat tua beatitudo feliciter.

15

Datum Venetiis die 9. Novembris <1463>.

Tuae sanctitatis inutilis servus
Bessarion Episcopus Tusculanus.

57. Bessarion Cardinalis

Iacobo Ammanati

Cardinali Papiensi.

A 17 Reverendissime pater et domine. Post humilem comendationem. Si ob id dumtaxat scribendi officio uteremur, quod aliquod exinde commodum aut emolumentum exspectaremus, non sine ratione fieret, ut sublatis causis utilitatis et commodi consuetudo etiam mutuo scri- 25 bendi intermitteretur. Si vero nos hactenus ad scribendum et amandum alter alterum non ratio solum privatorum negotiorum impulerit, sed potius aliqua virtus et vera et solida amicitia, certe nihil est, quod nos a pristina scribendi consuetudine retrahere debeat. Ac si me roget vestra reverendissima dominatio: Cur tu non scribis? scripsissem, nisi 30 vestra reverentia mihi, ne id agerem, iussisset. Hanc habui causam,

19 A *Suprascriptio*: Reverendissimo in Christo patri et domino, d. Iacobo Amanati, S. Chrysogoni presb. card. Papiensi, domino meo singularissimo. | 29 Ac A Quod edit.

Ep. 57. Bessarion wünscht den früheren brieflichen Austausch mit Ammanati, in dem vielleicht durch irgendwelche Verstimmung eine Stockung eingetreten war, wieder zu beleben.

Überlieferung: Arch. Vat. Arm. XXXIX tom. 10, fol. 17 (16) (= A). — Druckausgaben: Epistulae et Commentarii Iacobi Piccolomini Card. Papiensis. Mediolani 1506, p. 10. — Iacobi Card. Papiensis Epistulae XXXV (Im Anhang zu Pii secundi Commentarii a I. Gobellino compositi. Francofurti 1614), p. 479.